
Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201426 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº.293 DE 27 DE NOVEMBRO 
DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº.32.780 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
Onde se lê:

PORTARIA Nº.293 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
Designa servidores para compor comissão para proceder 
inventário.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO os Artigos 27 e 28 da Portaria Conjunta nº099, 
de 18 de novembro de 2014 e o processo nº.2014/539249;
RESOLVE:
Art.1º - Designar as servidoras Ana Cláudia Chaves Simoneti, 
matrícula nº.5885078, ocupante dos cargos de Técnica em 
Administração e Finanças - Administração e Assessora; Maria 
do Socorro Arias de Souza, matrícula nº.57190199, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Grupo Técnico e  Rosângela dos 
Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante dos cargos de Técnica 
em Assuntos Culturais e Gerente Técnica, lotadas na Diretoria de 
Administração e Finanças, para compor comissão para proceder 
ao inventário do estoque existente no almoxarifado deste 
Instituto.
Art.2º - Designar os servidores João Cláudio Conceição de 
Souza, matrícula nº.57201094, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional; Maria do Socorro Arias de Souza, matrícula 
nº.57190199, ocupante do cargo de Coordenadora de Grupo 
Técnico e Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, 
ocupante dos cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente 
Técnica, lotados na Diretoria de Administração e Finanças, para 
compor comissão para proceder ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes neste Instituto.
Art.3º - Revogar as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Leia - se:

PORTARIA Nº.293 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014
Designa servidores para compor comissão para proceder 
inventário.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO os Artigos 27 e 28 da Portaria Conjunta nº099, 
de 18 de novembro de 2014 e o processo nº.2014/539249;
RESOLVE:
Art.1º - Designar as servidoras Ana Cláudia Chaves Simoneti, 
matrícula nº.5885078, ocupante dos cargos de Técnica em 
Administração e Finanças - Administração e Assessora; Maria 
do Socorro Arias de Souza, matrícula nº.57190199, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Grupo Técnico e  Rosângela dos 
Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante dos cargos de Técnica 
em Assuntos Culturais e Gerente Técnica, lotadas na Diretoria de 
Administração e Finanças, para compor comissão para proceder 
ao inventário do estoque existente no almoxarifado deste 
Instituto.
Art.2º - Designar os servidores Iara do Socorro Sousa Ramos, 
matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete; João Cláudio Conceição de Souza, matrícula 
nº.57201094, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e 
Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante dos 
cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente Técnica, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças, para compor 
comissão para proceder ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes neste Instituto.
Art.3º - Revogar as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 777397

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº.296 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

Concede diárias ao servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 

Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Conceder 6½ (seis e meia) diárias ao servidor Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro, matrícula nº57230920, ocupante do cargo 
de Gerente Técnico, a fi m de atender as despesas de viagem aos 
municípios de Marabá, Tucumã e São Félix do Xingu. Objetivo: 
Realização da atividade de “Montagem e instalação de viveiro 
para a produção de mudas”, em conjunto com a TNC e com 
agricultores participantes do Projeto “Cacau mais sustentável”, 
e estudantes da Casa Familiar Rural - CFR/SFX que colaborarão 
com a ação, no período de 07 a 13/12/2014, conforme o 
processo nº. 2014/550362 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 777267

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº297 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

Concede diárias ao Servidor Cleberson da Silva Salomão.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Servidor Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo 
de Gerente Técnico Regional, a fi m de atender as despesas 
de viagem a Marabá, Tucumã e São Félix do Xingu. Objetivo: 
Realização da atividade de “Montagem e instalação de viveiro 
para a produção de mudas”, em conjunto com a TNC e com 
agricultores participantes do Projeto “Cacau mais sustentável”, 
e estudantes da Casa Familiar Rural - CFR/SFX que colaborarão 
com a ação, no período de 07 a 12/12/2014, conforme o 
processo nº. 2014/550323, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 777284

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 298 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

Concede diárias à servidora Hanoica Jennings Caceres.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora Hanoica 
Jennings Caceres, matrícula nº. 5891267, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Grupo Técnico-Bióloga, a fi m de atender as 
despesas de viagem a Marabá, Tucumã e São Félix do Xingu. 
Objetivo: Realização da atividade de “Montagem e instalação 
de viveiro para a produção de mudas”, em conjunto com a 
TNC e com agricultores participantes do Projeto “Cacau mais 
sustentável” e estudantes da Casa Familiar Rural - CFR/SFX 
que colaborarão com a ação, no período de 07 a 13/12/2014, 
conforme o processo nº 2014/550389 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 777373

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 295 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.390 de 14 de Setembro 
de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.243 de 18 
de Setembro de 2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 777409

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 110/2014-GP DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2014.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

12/2014
FREITAS & ANDRADE 

GPA REPRESENTAÇÃO-
EPP

07.027.336/0001-97 FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES 5903595

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 02 de dezembro de 2014.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 777197

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276/2014 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará viajando no 
02/12/2014 à 03/12/2014 para Brasília, para participar da 
Reunião ABC/FNSHDU e Ministério das Cidades sobre andamento 
PMCMV - SUB 50.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Técnico, PAULO AUGUSTO TELLES LINS,                    
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência do 
titular no dia 03/12/2014, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
03.12.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de dezembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

Protocolo 777596
PORTARIA Nº 277/2014 - PRESI.                                                                       

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos da solicitação formulada pela 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo instaurado 
pela Portaria Nº 225/2014-PRESI, datada de 22 de setembro 
de 2014;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação por mais 45 (quarenta e cinco) 
dias o prazo para a apresentação do Relatório Conclusivo pela 
Comissão do Processo Administrativo instaurado pela Portaria nº 
255/2014 - PRESI, datada de 22 de setembro de 2014;
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
11.11.2014.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de dezembro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

Protocolo 777601


